### Observatio tertia.

#### A Commilitone Segnitz in nosocomio nostro facta.

#### Historia morbi.

Jaan, rusticus, esthonius, XXXVII annos na-  
tus, optima valetudine usque ad annum vitae  
quintum et decimum fructus, eodem fere tem-  
pore ex loco altiori in lapidem subjacentem,  
supinus ita delapsus erat, ut sacralem regionem  
sibi maxime contunderet. Quo primum mente  
privatus, mox tamen animo recepto, praeter su-  
gillationem et dolorem in loco contuso, alium  
dolorem sentiebat longe vehementiorem atque  
fixum in sinistro latere scrobiculi cordis, qui  
sub manu premente satis augebatur. Cui dol-  
ori mox in eodem loco accessit tumor, forma  
et magnitudine fere ovi gallinacei. Simul quo-  
que diarrhoea oriebatur. Quae omnia inter  
octo dierum spatium, salutari, ut aeger ajebat,  
aloes a se ipso adhibitate usui, plane cedebant.  
Ex eo tempore usque ad annum vitae XXXV  
omnis utique molestiae expers erat, praeter fe-  
brem intermittentem quotidianam, qua ante sex  
fere annos per tres circiter hebdomades infesta-  
tus fuerat. Anno MDCCXXIX, quum autum-  
nali tempore in messi facienda, tam nocivis tem-  
pestatis vicissitudinibus, quam aliis servitii sui  
laboribus expositus fuisset, iterum in locum an-  
tea affectum recurrit dolor. Qui dolor initio  
quidem obtusus, gravatus et remittens, sensim

vero ingravescens, lenior, ubi aeger latere dextro, gravior ubi sinistro quiescebat, et in cubitum praecipue supino acerbissimus, adaugebatur manus fortius premente, profundiori inspiratione, praecipue autem vehementiore corporis motu et intentione, quibus tunc simul provocari solebat totius abdominis tensio et inflatio, quae, sicuti ille dolor, nocte potissimum et cubitu supino augeri, corpore tamen perfecte quieto, diminui solebat. Simili modo forte motu et intentione, praecipue in montes et scalas adscendendo, oriebatur magna spiritus ducendi difficultas, qua aeger saepius in itinere subsistere cogebatur, ut sese reficeret. Nullus tamen in loco affectio tumor detegi potuit, ne accuratissima quidem exploratione. Paulo post, aeger noster, mane potissimum, largiorem salivae in ore colluviem animadvertere, atque hinc saepius maiorem salivae copiam expuere coepit. Ad haec symptomata brevi accedebant vomitus frequentes, quos plerumque praegredi solebat sensus molestus, spasticus, veluti ex imo ventre inflato durum quoddam corpus in scrobiculum cordis ascenderet, qui sensus tunc illico ipso vomitu excipiebatur. Initio vomitiones rariores, neque singulo quoque die aegro obveniebant, nec alias, nisi post pastum, praesertim post assumpta nutrimenta duriora, frustaque majora, quae jam inter deglutionem quandam doloris sensum in cardiae regione movebant, neque tamen exemplo ejiciebantur, sed pluribus demum horis post. Cibi minus irritantes, moliores, initio retinebantur. In ulteriore morbi decursu, vomitus frequentiores, singulo quovis die, non solum

post coenam, sed sponte etiam, praecipue matutino tempore, consequi solebant, praegressis plerumque crebris sputis ex largiore salivae in ore colluvie, et sensu illo spastico adsurgentis ex inflato ventre corporis duri, et comitantibus pyrosis et ructu acido. — Id quod aeger, mane praecipue, vomitu reddere consueverat, humor erat ex albo flavescens, tenax, salivae simillimus. Alvi excretio vario modo se habuit in morbi decursu. Mox enim plures quotidie alvus deponebatur, laxa quidem et soluta, ita ut manifesta diarrhoea adesse, mox vero tarda, constipata, vel pertinaciter clausa erat, saepeque non absque dolore et tenesmo aperiebatur. Urinae secretio normalis. — Typus horum symptomatum minime erat continuus. Interdum enim silebant omnes fere molestiae, non tantum per dies aliquot, sed etiam per plures hebdomades, et menses. Quales morbi intermissiones, hiemalibus praecipue mensibus aegrotto nostro contingere solebant, quippe quod eo tempore, duri servitii laboribus vacuus, quietem corpori concedere potuit et refectionem. Ceterorum symptomatum constantissimum erat surdus ille sub ventriculo dolor, qui raro remittebat, neque unquam fere plane silebat. Sed reliquae etiam molestiae, exiguis quibuslibet causis revocatae, iterum atque iterum recurrebant, mora sensim et vehementia auctae. Quibus pedetentim accedebant virium muscularium conformatio, corporis emaciatio, oedema artuum inferiorum, capitatis dolor et vertigo.

Cum aegrotus noster, anxilium sibi snorum malorum quaerens, die XXIX Septembbris, in

nosocomium nostrum receptus esset, status praesentis symptomata haec fuerunt. Brevi post coenam aegrotus assumpta alimenta evomuerat. Venter elasticus tumore admodum erat inflatus atque tensus. Illic vero tumor propterea non asciticus esse videbatur, quod neque vario corporis situ mutabatur, neque fluctuationis sensum maiui allidenti offerebat, nec denique cum oedemate pedum, scroti vel faciei conjunctus erat. In regione epigastrica aegrotus sedem indicabat doloris, qui sub manu premente, profundiori inspiratione et cubitu aegroti tam in dorso, quam in latere sinistro multum augebatur, quare aeger plerumque latere dextro quiescebat. Habitus aegroti, quamvis quaedam adhuc pristini roboris vestigia prae se tulit, satis jam erat collapsus. Pulsus arteriarum solito longe rariores fuere, ita ut primo quidem die, LXXXVIII, altero autem LVI, et sequentibus diebus XLIV ad XXXVI tantum in sexagesima horae parte numerarentur, iisque non admodum duri et pleni. Symptomata localia, dolor, ventriculi et cardiae præcipue regioni respondens, atque vomitus frequens, idiopathicam ipsius ventriculi affectionem arguere videbantur, sed computatis omnibus, quae ex morbi causis, ejusque origine, decursu, signis praegressis et praesentibus colligi possent, fontem mali quaerendum potius esse in chronicâ pancreatis inflammatione, vel in ejus vitio quodam organico, his argumentis conjectum fuit: Si ipsius ventriculi idiopathicâ affectio adfuisseisset, dolor certe alacrior, leviore jam manus pressione adaugendus, et cum majori praecordiorum tensione, molestia et sensibilitate con-

junctus fuisset; initio morbi, neque ullus in ciborum deglutitione et ulteriore digestione dolor, nec vomitus aderat. Vomitus etiam postea oxorti ratio non magis idiopathicam ventriculi affectionem arguit. Nam alimenta, quamquam duriora et irritantia in deglutitione leviorem tantum cardiae dolorem ciebant, neque illico, ut in cardiae vitiis accidere solet, rejiciebantur, sed, aut post plures horas, aut, in statu corporis quieto, plane interdum ventriculo retinebantur. Sed ex alia parte, signa localia principio morbi causâ mechanicâ producta, dolor nimirum ac tumor in eo loco, qui paucreati respondet, atque simul cum his nata diarrhoea; deinde recurrens postea in pristinum locum affectio, post perpessam ab aegroto nostro febrem intermittentem, quae forsitan relictam a praegressa laesione morbosa pancreatis dispositionem multum auxerat; porro superveniens postea peculiaris ille ptyalismus, (ventriculi affectionibus alienus), eructatio et vomitus salivalis; excretionis alvinae perturbatio, obstipatio nempe cum diarrhoea alternatio; postremo gravis illa digestionis labes, quae magis characterem lente progredientis atrophiae prae se tulit; omnia haec longe alium, altiusque absconditum morbi fontem indicare, atque praeprimis glandulam pancreaticam incusare videbantur. — Attamen cum vera morbi indoles nihilominus non plane perspecta esset, cumque praeterea magna virium infirmitas, et digestionis organa admodum labefactata essent, haud consentaneum putabatur acrioribus, vehementioribus uti medicaminibus. Sed benigna aptae diaetae, et quietae vitae vis,

qua aeger in nosocomio nostro fruebatur, primis jam diebus omnia fere morbi symptomata insigniter lenivit. Abdominis inflatio et vomitus magis magisque cessaverunt. Propter doloris continui indolem quandam inflammatoriam, hirudines apponebantur ad scrobiculum cordis, et ad usum internum, puluae tamarindorum solutio acgroto propinabatur. Quorum medicamentum ope alvus leniter aperiebatur, atque doloris, initio levamen, mox fuga perfecta impe- trabatur. Sub his auspiciis non dubitavimus validioribus uti remediis, quibus suspectata pancreatis induratio forsitan resolvi posset. Quem ad finem primo calomel cum pulvere rad. Bellad. in usum vocabatur. Haec medicamina bene quidem ferebantur; sed cum post tres circiter dies calomel alvi fluxum producere coepisset, illi nunc substituebantur pilulae ex Aethiop. antimon. cum extr. saponariae. His initio quidem pristinae molestiae revocari videbantur, cum alterius diei nocte dolor in loco consueto cum abdominis inflatione recurreret; mox tamen haec molestiae iterum disparuerunt, atque pilulis per plures dies continuatis, aeger noster sanatus, die XII Octobris e nosocomio dimissus est.

### Observatio quarta.

A Doctore med. pract. Blosfeld mecum communicata.

#### Historia morbi.

Petuchow, centurio equestris, cum die XIV

Febr. anni MDCCCXXXII auxilium medicum a me peteret, insignem jam corporis maciem, animi tristitiam et dejectionem atque tam faciei, quam totius corporis colorem rauum praesertim tulit.

**Anamnesis.** Inter omnia militiae incommoda ille semper vitae libidinosae et dissolutae illecebras effugerat, neque prins quam foedere matrimonii junctus, Venere usus erat; quare numquam syphilitide affectus fuit. In proeliis saepius vulneratus fuerat. — A uno MDCCCXXVI, aetatis ejus XLVII, eqnus ungulâ illi tam fortiter sinistram epigastrii regionem feriebat, ut humi prosterneretur. Sensim vero semsimque refectus, licet neque venam sibi secari curasset, nec medicum consuluisse, tamen post dies jam aliquot, ad sua negotia militiaeque officia redire valuit. Attamen ex eo tempore molestior ipsi fieri coepit equitatio, quippe qua sibi respirationem impediri, et pectus constringi sentiret. Interdum etiam in regione contusa percipiebat sensim vellicationis, tum praecipue, cum strophio praecincti solebat. Tres circiter annos post hunc casum, salivatio assumptos post cibos apparere, atque eadem proportione qua haec sensim augebatur, normalis hucusque alvi excretio magis magisque tardior fieri coepit. Plane autem relinquere militiam non prius quam anno praeterito coactus fuit, posteaquam ignaro cuidam empirico sese committens, primum medio anthelmintico Nuffertii, deinde decocto, ut mihi videtur Zittmanni usus fuerat. Tum demum indies et ciborum appetentia diminubatur, et alvi depositio tardior fiebat, sensus ille

vellicationis sub costis sinistris crebrius interveniebat, et salivatio ita augebatur, ut quotidie plures librae saliva ex ore profluarent.

**Status praesens.** Si regio ipsa unde mala originem ducunt attentius exploratur, percipitur tumor durus, circumscriptus, ovi gallinacei magnitudine, ad duas circiter pollices sinistrorum a linea alba profunde sub costis latens, indeque ad umbilicum fere usque directione obliqua protractus. Altera tertiae quoque hora aegrotus in eo tumore dolentissimam persentit per quaedam temporis momenta vellicationem (щиплемъ), quam postremo tempore comitari solebant soni peculiares, rauci, (брычить), veluti aqua e lagena inversa profundetur. Simul constringitur circa diaphragma pectus, atque dolores pungentes in dorsum irruunt. Sequitur deinde nausea, eructatio aëris, et copiosae, limpidae, subsalsaeque ex ore salivae effusio. Hauc evacuationem summa excipit corporis defatigatio. Quodsi eum euntem ille dolor invadit, tum, ne in terram procidat, quam celerrime rei alicui inniti cogitur, ut prono corpore impetum facilius perferret; semper vero, dum fieri possit, ad lectum confugere studet. Statu corporis erecto, ex illa dolorum sede onus sibi dependere videtur. Paulo sinistrorum a ventriculo tangitur crassior funiculus, ad excentriam usque procurrens, et eodem tempore cum corde pulsans. In ipso etiam tumor pulsatio percipitur, quae tamen, utrum ad hunc ipsum pertineat, an per funiculum (qui sine dubio aorta est), perficiatur, haut satis discerni potest. Arteriarum pulsus ceterum regu-

lares, non frequentes, in dextro corporis latere multo minores, quam in sinistro, sed neque inter motum nec inter loquendum accelerantur. Pari modo tussis etiam aliaeve respirationis molestiae omnino absunt. Interdum in sinistro brachio et crure obtusio quaedam et convulsiones oriuntur. Cutis semper sicca, nec unquam perspiratio prolixi potest.

Quae omnia symptomata in dies angebantur. Ciborum appetitus omnino evanuit. Alvis non aliter nisi olei ricini ope aperiebatur. Ipsa excreta mox stercois ovium instar indurata, subfuscata, plerumque autem laete flava, interdum cretacei coloris erant. Quod maxime in oculos cecidit, summa erat corporis macies, quae postremo eo pervenerat, ut totum corpus cutem unica et ossibus consistere videretur, dorsi vertebrae per abdominis integumenta tangi possent, atque facies quasi defuncti corrugata et rava esset adspectu. — Postremo aliquid muci saepius evomuit, et pes sinister intumuit. In summa marasmo adhuc salutem sperans, tandem die XXII Maji placida morte defunctus, malorum finem invenit.

Cadaveris sectio nullo modo concedebatur.

**Diagnosis.** Omnia morbi symptomata affectionem indicabant eorum organorum, quae proximum cum ventriculo commereium fovent, atque praecipue pancreatis. Probare videntur hanc opinionem, dolor ejus loci, qui pancreati respondet, atque tumor, quem pro capite hujus glandulae habui; porro copiosa salivatio, quam sensus ille vellicationis et soni peculiares praecedere solebant. Contemporanea hepatis affectio,

patet ex indole excretorum, quae mancam et parcam bilis secretionem arguunt.

Cura. Quam diu aliquam salutis spem superesse credebam, adhibui remedia resolventia interna et externa: cicutam, calendulam, tinct. jod. ung. jod. deinde acid. phosph. cum aq. lanro-cerasi; postremo autem ejusmodi tantum medicamina, quae virium vitae conservandarum indicationi consentanea putabam.

### Epicrisis ad observationes. 3 et 4.

Quamquam in casibus modo relatis, suspicata pancreaticis viae evidenter probari et ad oculos demonstrari non potuerint, propter cadaverum sectiones haud concessas, nihil tamen minus diagnosis veritas, tam argumentorum ab ipsis observatoribus expositorum argutia et gravitate confirmatur, quam ex eo quoque elucet, quod tota horum morborum imago, omni ex parte, singulo quoque symptomate fere congruit cum iis observationibus, quae a clar. Harlessio, Eyingio et Heinekenio accuratissima descriptione traduntur, et partim etiam sectionis evidenter collustrantur.

Hos vero auctorum casus aequae ac nostros modo relatios insigniter distingui videmus ab omnibus supra (sub I ad IV) allatis, salivationis abdominalis phaenomenis, quorum ne vestigium quidem reperitur neque in casu nostro priori et altero, neque in ulla clar. Abercrombi observatione, nec denique in compluribus iis, quas clar. viri Lieutaudius, Bonetus et Morgagnius,

collegerunt. — Vix, ac ne vix quidem suspiciari licuerit, peculiaria haec sialorrhoeae pancreaticae symptomata, quamvis saepius adfuerint, ab auctoribus tamen non fuisse animadversa, diligentiusque observata. Ubi enim adsunt, tantopere in oculos cadunt, ut ne observatorem quidem minus accuratiorem effugere queant.

Atque re vera habet unam observationem Morgagni. alteram Bonetus, tertiam Lieutaudius, ubi illius ptyalismi mentio fit. Unde patet, ptyalismi signa, ubi adfuerint, fuisse etiam observata ac descripta, e contrario vero, ubi nulla eorum mentio injiciatur, eadem re vera defuisse, in maximis etiam pancreaticis degeneratis nubibus.

Jam supra vidimus, ptyalismi fontem quaerendum esse in profusa succi pancreatici secretionem. Unde vero haec tanta functionis diversitas in variis glandulae nostrae morbis? Cur secretio hinc jam inde a primis morbi initiiis, ac per totum ejus decursum largissima, illinc vero, aut parum mutata, aut diminuta, vel plane suppressa?

Certe haec varietas non ita a gradu, quam potius a varia variorum pancreaticis morborum indole pendere videtur. Si peculiaris unius cuiusque vitii organici natura nobis foret perspecta, si claram haberemus cognitionem de variis glandulae nostrae degenerationibus, praecipue de conditionibus dynamicis, sub quibus illae oriuntur et progrediantur, profecto multum exinde lucis ad quaestionem nostram redundaret.

Jam doctissimus Harlessius eandem rem

tangit <sup>65</sup>). Sed ille ex altera parte omnes pancreatis morbos, qualescumque fuerint, statu inflammatorio, vel irritatione inflammatoria niti opinatur <sup>66</sup>); ex altera vero parte idem ille contradictiones ac difficultates ad glandulae secretionem spectantes, non ita propriae diversorum morborum naturae tribuere, quam potius imperfectis auctorum observationibus adscribere videtur. Quid de hac re judicandum sit, jam supra monuimus. Illa autem Harlessii opinio uberiore investigatione indiget. Quaeritur enim utrum re vera inflammatio communis tamquam omnium pancreatis affectionum genitrix consideranda sit? Observantur quidem imflammatoriae pancreatis affectiones, earumque sequelae (suppuratio, gangraena), rarius acutae, saepius chronicæ, cum indurationibus glandulae consecutivis. Sed multo saepius inveniuntur aliis generis degenerationes, scirrhosae, steatomatosae, tuberculosae, concretiones calculosae, interdum mixtae, ex vario genere compositae metamorphoses, quales clar. Abercrombi observavit. Ho-

rum vero morborum, nisi omnes, plerosque tamen, neque primitus ab inflammatione proficiunt, nec in ulteriore decursu cum eximia irritatione auctaque vasorum actione necessario conjunctos esse arbitror; sed potius pendere a perversa nutritione, a specifica quadam vis plasticae, nisus formativi aberratione. Quinimo forsitan processibus his morbosis longe aliae, atque inflammationi contrariae conditiones dynamicae et biochemicalae subesse videntur, dibilitas nimirum, imperfecta reactio vasorum et nervorum, qui nutritionem partis et restorationem moderantur, atque simul fortasse vel prava humorum mixtio (diathesis morbosa, cacoehymia quaedam), vel elementorum quorundam ad nutrendum corpus haud aptorum in sanguine abundantia. Quo fit, ut pars quaedam dibilitata, partim propter circulationis lentorem, elementis heterogeneis, alienis impletatur, obruiatur eo facilis, cum simul propter hebetatam nervorum vim electivam, imperfecta fiat et perversa elementorum attractio, neque eorum consentanea electio, quae ad naturalem partis restorationem apta sint. Cujus quidem conjecturae non tanta videri potest audacia atque temeritas, ex quo tempore pathologica Anatomia morbosas partium organicarum mutationes accuratius disquirere atque illustrare coepit. Quicunque auctores difficillimam hanc, atque tenebris omnino circumfusam doctrinam tractarunt (inde ab Astruc, Cruveillier, Ballie, Meckel, usque ad Bayle, Laenec et Walther), quamvis ceteroquin multifariam inter se dissentiant, in eo tamen convenire videntur fere omnes, quod eas saltem par-